meio dele autorização legislativa para aquisição, por compra, do imóvel que especifica. 

Especificamente, o referido Projeto de Lei trata da aquisição de um imóvel 

identificado como Lote nº 500, da Quadra nº 22, situado na Avenida Frei Anselmo, Bairro, em 

Unaí (MG), com área de 5.160 m² (cinco mil cento e sessenta metros quadrados), registrado sob a 

Matrícula nº 23.764 no Cartório de Registros de Imóveis de Unaí de propriedade de Serviço 

Social da Industria – Sesi, Departamento Regional em Minas Gerais, CNPJ 03.773.834/0001-28. 

Recebido e publicado no quadro de avisos em 6 de maio de 2013, o projeto sob

[...]

aumento ou diminuição de receita e despesa; 

(…) 

Conforme dito no sucinto relatório, o Município de Unaí pretende adquirir o 

imóvel de propriedade do Serviço Social da Industrial – Sesi. 

A Comissão de Avaliação Tributária do Município avaliou o imóvel em questão 

(fls. 55) em R$ 1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais) em cumprimento ao 

artigo 24 da Lei Orgânica Municipal: 

Art. 24. A aquisição de bens imóveis, por compra ou permuta, dependerá de 

prévia avaliação e de autorização legislativa. 

Porém, em virtude de o terreno utilizado para construção do clube do Sesi ter sido

[...]

No tocante aos recursos necessários para o pagamento da presente aquisição, 

consoante disposição contida no artigo 4º do projeto sob exame, o Chefe do Poder Executivo 

solicita autorização para abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente no valor de 

R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) para pagamento das parcelas vincendas no exercício 

de 2013, sob a classificação: 02.03.02.04.122.0005.1144.4.4.90.61.00 – Aquisição de Imóveis; 

Inversão Financeira. 

Verifica-se que a classificação da despesa está incorreta, pois a mesma trata de